
n zÈi

iirr!;;.i§
{ff COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

cAP. 98060
Provincia di Messina

cF. 00108980830

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTARE

DETERMINA No 08 del 16.01.2013
Reg. Generale n o 3tC del 17.01.2013

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SOTARE FOTOVOLTAICO PRESSO U SCUOu MATERNA
/N Y/A SANFRANCESCO.
CODICE PROGETTO: EN 279 - I CtJp: E85F07000040001
APPROVAZONE PROGETTO ESECUTIVO .

,I. RESPOA'SABILE DELL'AREA
(con funzionidiigenziali dicui all'aft. 51, comma 3 bis detta Legge n.l42/1gg0)

L'anno duemilatredici, ilgiorno sedici del mese di gennaio, nel proprio ufficio;

Che con D'R.S. n' 2133 del 30.12.2008 il Dipartimento Regionale lndustria ha concesso a questo Comune un contributo
di €. 32'900,00 conispondente al 70% dell'importo complessivo di €. 47.000,00 di cui al progetto per la realizzazione
di un impianto solare fotovoltaico in parola, rimodulato dal
A lmporto lavori €. 40.975,20

Oneri per la sicurezza €. 1.229,26
lmporto complessivo lavori al netto oneri sicurezza €. 39.745,94

B Somme a disposizione Amm./ne :

Competenze tecniche e oneri, imprevisti €. 6.024,80
SOMMANO €. 47.000.00

Per LV.A. al 10o/o su €. 40.975.20 €. 4.097,52
TOTALE INTERVENTO € 51.097,52Chel,accordodiprogrammaperlarealizzazionedegliim:

una quota pan al70o/o a carico del Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana, una quota parial 15%-oltre
IVA a carico di un partner contraente dell'Amministrazione Comunale e la réstante quota pari al15o/o oltre IVA a carico
dell'Amministrazione Comunale;
Che a seguito di cottimo - appalto integrato del 02.03.2012per I'aggiudicazione dei lavori di " Realizzazione di un
impianto solare fotovoltaico presso la Scuola Materna in Via San Francesco ", la commissione di gara, al termine dei
lavori di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, ha stilato la graduatoria ed ha proposto, per I'aggiudicazione
dei lavori la ditta ATI - PINTAUDI Antonino Capogruppo e EUROSISTEM IMPIANTI Sri, con sede in Sà'nt'Rngelo di
Brolo (ME), Via 2 Giugno, Fraz. S.Silvestro, n. 15, unitamente al libero professionista, lng. Fortunato LO pRESTI da
Cap_o_d'Orlando, proposto e/o indicato dalla ditta per la redazione della progettazione esecutiva dell'intervento;
VIITO il progetto esecutivo per i lavori suddetti, redatto in data 02.01.2013 dall'lng. Fortunato LO pRESTI da Capo
d'Orlando. dell'imoorto comolessivo di€. 5l-097 52 eosì rinartite'di€. 51.097,52 così
A lmpoÉo complessivo lavori, comprensivo di oneri per la sicurezzao,tz4TSg% €, 40.975,00
B Somme a disposizione Amm./ne :

1. lmprevisti €. 188,98
L lncentivo R.U,P. (2% lavorix 0,25) €. 204.88
2. lncenlivo Supporto al R,U.P. (20/olavorix 0,20) €. 163.90
3. spese tecniche: progeftazione, direzione lavori, misura e contabilitàsicurezza

c0 m p reso o neri co ntri b u ti vi 4o/o e fiscali 21 o/o
€. 4.926,29

4. lncentivo collaboratore amministrativo (2o/o lauon x 0,0S) €. 40,98
5. Gettone presenza professionista esperto in sede di qara €. 500,00

SOMMANO €. 6.025,02
TOTALE €. 47.000.02

2. Pqil.V.A. al 10o/o su €. 40.975,00 €. 4.097,50
TOTALE INTERVENTO € 51.097,52



VISTE che le previsioni progettuali esecutive con le quali si confermano quelle del progetto di livello definitivo, le quali
consistono essenzialmente nella realizzazione di un impianto solare fotovoltaico presso l'edificio scolastico in parola;
ACGEMTATA la conformità dell'intervento previsto dal progetto esecutivo rispetto alle previsioni del livello definitivo;
DATO ATTO I

- Che il progetto esecutivo in parola è corredato di tufti gli elaborati tecnici previsti dalla vigente normativa in materia ;

- Che il progetto esecutivo è stato VERIFICATO in data 14.01,2013, aisensidell'art.44 e seguentidel regolamento di
cuialD.P.R. 5 ottobre 2010, n,207, suidocumentiprogettualiprevistidalla parte ll, titolo ll, Capo l, aisensidell'art.53
delD.P.R. n.20712010;
- Che il progetto esecutivo è stato VALIDATO in data 14.01.2013, ai sensi dell'art. 55 del regolamento di cui al D.P,R. 5
ottobre 2010, n. 207, previo Controllo Documentazione ai sensi degli artt. da 34 a 43 del D.P,R . n.20712010;
- Che tale opera riveste carattere di pubblica utilità;
- Che non sono previstimaggioricostidigestione relativialla realizzazione dell'opera;
DATO INOLTRE ATTO :

- Che con prowedimento del 25106/2007 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Carmelo
CERAOLO, Responsabile dell'Area lnfrastrutture;
- Che con prowedimento del Responsabile dell'Area Urbanistica e lnfrastrutture n" 01 del 0710112013 è stato nominato
per lo svolgimento delle attività di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento I'lng, Paolo FOLISI;
ESAMINATO il progetto e riconosciutolo meritevole di approvazione;
VISTO il parere favorevole in linea tecnica n'01 datato 15.01.2013 reso aisensidella vigente normativa in materia di
LL.PP., L.R. n. 1212011, da parte delResponsabile Unico delProcedimento, Geom. Carmelo CEMOLO, coadiuvato dal
supporto al RUP, Ing. Paolo FOLISI;

ACCERTATO che nessun intervento finanziato con fondi della Regione o extra regionali si sovrappone con I'opera in
argomento;
RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo redatto in data 02.01.2013 dall'lng. Fortunato L0 PRESTI da Capo
d'Orlando, dell'importo complessivo di€. 51.097,52 ;

DATO ATTO che alla complessiva spesa necessaria si farà fronte come segue:
o pgr €. 32.900,00 a carico dell'Assessorato Regionale lndustria, giusto D.R.S. 213312008;
o péI la somma di €. 9.098,76 a carico del bilancio Comune mediante imputazione della stessa come segue:/ per €, 7.055,96 sul Cap. 713, Voce " Quota a carico Ente impianti fotovoltaici scuole " Cod. Bil. 2040501

RR.PP. del conente bilancio, giusta delibera di Consiglio Comunale n,4212010;r' per €.2.042,80 sul Cap. 564 "Spese OO.PP. (oneri urbanizzazione)" - cod. bilancio 2.09.01.01, SIOPE 2115 "io per €. 9.098,76 con cofinanziamento a carico del soggetto partner aggiudicatario "appaltatore";
Considerata I'urgenza del procedimento, in quanto le scadenze temporali delle vari fasi di attuazione dell'intervento
impongono la massima celerità;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del2000;
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante "Codice deicontrattipubblicidiLavori, Servizie Fomiture';
VistalaLeggeRegionalel2luglio20ll,n.l2direcepimentodelpredettoD.Lgs. 12aprile2006,n.'l63ess.mmii :

Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in mate.a
di lavori pubblici" così come modificato col D.P.R. n. 207 dell' 8.065,2011 e recepito dal D.P.R S. n. 13 2?12
Vista la Legge 14211990, cosicome recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i :

DETERMINA
Visto ilvigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

1. Di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di" Realizzazione di un impiantc saer-'.i?,a:3,x presso /a
scuola matema in via San Francesco " redatto in data 02.01,2013 dall'lng. Foalra: -: =ì=SÌt da Capo

ivo di €. 51.097.52 così

4.926,28

40,98

4.097,5C

L lr rt;:
;r=g
--*
rl
rl

a

{ --r

t

500,00

tvo 91yo di oneri per la sicurezza 0,724759% C 40.975,00
Somme a Amm./ne:
3. lmorevisti € 188

6. lncentivo R.U.P. (2% lavori x 0, € 204,88
7. lncentivo Supporto al R.U.P. (2o/olavorix0 € I 163,90
8. Spese tecniche: progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, sicureua

oneri contributivi 4o/o e fiscali 21%

9. lncentivo collaboratore amministrativo (2% lavori x 0,05

SOMMANO i€.
TOTALE

Per l.V.A, al 10o/o su €. 40.975,00

TOTALE INTERVENTO 5'1.097



Di incaricare il R.U,P. unitamente alsuo supporto all'awio di tutti i successivi adempimenti attuativi derivanti dalla
presente determinazione ;

Dare Atto che alla superiore spesa si farà fronte come segue :

. per €. 32.900,00 a carico dell'Assessorato Regionale lndustria, giusto D.R.S. 213312008;r pgl la somma di€. 9.098,76 a carico del bilancio Comune mediante imputazione della stessa come segue:
'/ per€, 7.055,96 sul Cap. 713, Voce " Quota a carico Ente impiantifotovoltaiciscuole " Cod. Bil. ,040501,

RR,PP. del corente bilancio, giusta delibera di Consiglio Comunale n.4212010;
'/ per €.2.042,80 sul Cap. 564 "Spese opere pubbliche (oneri urbanizzazione)" - codice bilancio 2,09.01.01,

stOPE 2115',;
o p€I €. 9.098,76 con cofinanziamento a carico del soggetto partner aggiudicatario "appaltatore";

Dichiarare l'immediata esecutività della determinazione di approvazione del progetto esecutivo di che trattasi, al flne
di conseguire urgentemente I'awio delle successive fasidel procedimento.

DELL'AREA
oLo )



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZONE AI SENSI DELL'ART.I LETT. D . L,R.48/91

I L F U NZI O N AR'O RESPO'VSAB'LE

VISTO, la determrnazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

ATTESTA

. la regolarità contabile della presente determinazione;

. la copertura finanziaria viene assicurata come di seguito :

{ per €. 7.055,96 sul Cap. 713, Voce " Quota a carico Ente impiantiiotovoltaici scuole " Cod. Bil. i040s01,
RR.PP. del conente bilancio, giusta delibera di Consiglio Comunale n.4212010;/ per €, 2.042_,80 sul Cap. 564 "Spese opere pubbliche (oneri urbaniuazione)" - codice bilancio 2.09.01.01,
stOPE 2115';

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimento sull'equilibrio
fìnanziario di gestione .

Si dà atto, inoltre, che alla data odierna ilsuddetto prowedimento è esecutivo a norma di Legge,

sant'Angeto di Broto, , 
/+ j*, )U,

I L F U NZI O N AR'O RESPOA'SAB'IE
D EL SERVIZI g Ft N ANZL ARt O

NunzidCancnt

lLr,'
\-/


